Aen de deuren van de 2 trappen staen vier saeken die den predicant
noodich zyn.

1. Eloquentia: welsprekentheyt met de rechte handt wt.
2. Memoria: mémorie met den vingher opt voorhooft.
3. Oratio. Ghebet met het wieroock vat in de handt.
4. Studium, de studie met de Lampe ende den openboeck. Op den

opgancke oft trappen van den stoel staen andere eyghendommen der
predicanten bediet in de vier elementen.

De engelkens spelende met vischen bediende het waeter passen op
het ghene Christus aen de Apostelen seyde:
Faciam vos fieri piscatores hominum: ick sal v maeken vischers der
menscheri.

Het selue wordt bediet van achter daer de engelkens het net wtghe-
spannen hebben.

Op den anderen kant van den trap wordt bediet de aerde door de
engelkens soo van voor van achter spelende met goets der aerde,
haesen ende honden, op de welcke past het ghene den propheet Jere-
mias 16. venabuntur eos sy sullen se iaeghen.

Op den slincken cant vanden strap gaende op naer de cupe de
engelkens bedieden het vier. Ardeat. Dat hy brandt.

Op den rechten cant de engelkens bedieden de locht, asperet, Dat
hy toe blaest.
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Het selue bediet van achter het engelken met den valck die inde
locht syn proye vanckt.

Arch, de J’Etat a Bruges. Jésuites n° 1604.

III.
Lettres du P. Guil. Hesius au P. Henry Engliel Grave relatif

a ses déboires pour la confection de la Chaire de Vérité de
l’église S. Walburge.

A.
Reverendo in Christo Patri. Pax Christi.

Tempestive prof ecto et me subducere volui a vixdum cogitata cathe¬
dra ista benedicta, veritus (quae praevidebam) hominum, praesertim
nostrorum, indicia nec inter se nec cum ulla ratione cohaerentia; sed
causa non alia quam amicitiae inter nos a teneris, induci me denique
passus sum ne omnino desererem, ignarus Reventiam vestram tem¬
pestive se quoque subduxisse; quod utinam scivissem a principio, nec
attigissem quidem. Jam certe provocatus exemplo vestro, odiosam
illam curam et securius et longius a me abjicio nullius precem (quan-
do nisi Reverentiae vestrae ulli eorum qui isthic degunt quidquam
debeo) vel oculo vel cogitatione posthac attingendam. Curent et ac-
curent rem suam, vertant invertantque pro libero vestri illi nihil
agentes et omnia acta censentes, et sibi si sua illis displiceant,
solis imputent non mihi.

Jam dudum monui artificem, ultra me de commisso sibi opere
ne interpellaret gravioribus occupatum; scriberet ipse Patri Antonio
Le Clercq, vel ipse hue excurrerect et acta censeret coram, et agenda
vel mutanda suggereret; vel alium sive externum sive nostrum, no-
minaret, cujus secure niti iudicio et artificio posset; mihi adhoc tem¬
pus artemque deesse. Scripturum se addixit; cum sensu tamen quod
ultra consulere me non posset, quern et ipse et plerique alii artifices
circa operum suorum inventionem et executionem cum fructu artis et
emolumente consuluissent et gratanter et saepe.

Acceptis ab artifice literis, Pater Le Clercq illi ipse respondeat ad
me vero ne scribat, quia eius de hoc negotio literis nec oculum dare
certum, nedum manum ut respondeam vel admittam curam ullam.

Ultinam Reverentiae vestrae deponendi oneris sui finis etiam cite-
rior foret! Gratularer etiam magis; praeses hominibus (uno subesse)
et hoc tempore! Tormentum! Onera mea nunc subeo, utrumque
gravia, solatio sunt ; quia mecum tantum negotium est. Ceterum credat
mihi Reverentiae vestrae in se amice propensu esse me ut cumque
videar contra colligere exiis quae scribit, de libri sui, mihi promisso
benigne munere ea me benigne excusato; revera mi Pater ex usu
tuo fieri gratias pro oblato sincere retuli malui quibus et honor et
usus foret mpendcretur: cum scirent ubique ad manum fore; nec
esset hie hominum ullus cui quidquam deberem aut darem.

Aliis, Patri Henschenio, Patri Cocx, etc, de qualibus iussa dari a
Patre Baessens, exemplaria ut ex illo intellexi (iuratus dico) non
fuere causa ut hoc scriberem, sed arnica benevolentia mea ut amico
parcerem. Credo credire amicum quod testor tam expresse Vale mi
Pater et mantissime memor mei, quod humillime postulo.

Reverentiae vestrae Servus in Christo
G. Hesius.

Antwerpiae 23 novembus 1667.
Rev. Pri in Chro P. Henrico Engelgrave rectori Societatis Jesu.

Brugis.
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B.

Reverendo in Christo Domino, P (ax) C (hristi).

Cum facultate superioris, has ce scribo Reverentiae vestrae, a ne-
mine visas; illam humillime rogo ut nemini easdem communes esse
velit, atque, si ipsis respondere et placueret, curare mihi ut in manum
dentur quas scripserit. Intelligo iam pridem ex quo me prudenter
subduxi ab ulteriori cura et obligatione respondendi pro cathedra
vestra, tam ex plurium dictis quam literis inde hue allatis, isthic me
invidiose traduci, tamquam si studeam obesse facienda cathedrae
successui bono, imo quasi si nemo hic domesticorum se illi audeat im-
miscere timentem ne ego in ilium exasperatior fiam, meque ulciscar
de eo, curando ut hinc amoveatur, professo differatur, etc. Nae ego
flagitiosus homo sim in haec vel invitus cogitem, quales ergo sunt
qui gratis de me talia censent et spargant alii judicent ego iis ignosco.

Sed oro Reverentiam vestram injuria iis facta censuram meritus
sum et tam gravem.

Amice rogatus a Reverentia Vestra cathedram ut inventione non
usitata designarem, amicissime impendi me studio et accurationi
qua potui non horarum sed dierum plurimorum; omnia censurae
et approbation! vestrae subjeci. Ideam inde missam ut isthic opere
maiori et pretio minori, rejetam meam, fieret non permisi, tantum
volens, sed optavi. Nihilominus meam isthic approbatam, contractu,
nomine vestro inito, et ea me conscripto accurate et commodo vestro
firmavi. Diligentiae nihil omisi ut artifices dirigerem, informarem.
emendarem excursu, praeter literas quam plurimas plus quinquagies
repetito? Quid adhuc a me peccatum est? Sed dein subduxi me a
cura respondendi pro opere iis, qui isthic de eo nimis moleste et
invidiose sentiebant et loquebantar. Reverentiae vestrae id exemplo
firi, tum ut causa omnis exemplumque defuisset, quam ulli injuriam
feci, si usu sum jure meo? Anquia multa gratis firi ad obsequium,
subire demum et plura et mihi tam odiosa obligabar vel amicitiae
lege sola! Futurus, cum fecissem omnia, servus non solum mutilis
sed etiam plectendus?